证券代码: 002237 证券简称: 恒邦股份 公告编号: 2022-039

# 山东恒邦冶炼股份有限公司

# 关于最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施或 处罚的情况以及相应整改措施的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东恒邦冶炼股份有限公司(以下简称"公司")自上市以来,严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》及《公司章程》的相关规定,不断完善公司法人治理结构,提高公司规范运作水平,促进企业持续、稳定、健康发展。

鉴于公司拟向中国证券监督管理委员会申请公开发行 A 股可转换公司债券,根据相关审核要求,现将公司最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施或处罚的情况以及整改措施公告如下:

- 一、公司最近五年被证券监管部门和交易所处罚的情况及整改措施 公司最近五年内不存在被证券监管部门和交易所处罚的情况。
- 二、最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施及整改情况

# (一) 警示函

1. 关于对山东恒邦冶炼股份有限公司及黄小平、曲胜利、夏晓波采取出具警示函措施的决定(〔2021〕20号)

2021年5月27日,中国证券监督管理委员会山东监管局向公司出具关于对山东恒邦冶炼股份有限公司及黄小平、曲胜利、夏晓波采取出具警示函措施的决定 (〔2021〕20号),指出公司于2020年5月与烟台恒邦房地产开发有限公司(以下简称恒邦房地产)办理完成了该公司开发的金帝御景小区1号楼房屋不动产权证书过户手续,该项交易金额占公司2019年度经审计净资产的1.76%。恒邦房地产做为公司持股5%以上股东烟台恒邦集团有限公司全资子公司,为公司关联方,上述关联交易事项公司未及时履行相应审议及信息披露义务。上述行为违反了《上市公司信息

披露管理办法》(证监会令第40号)第二条、第四十八条的规定。时任董事长黄小平,总经理曲胜利、董事会秘书夏晓波违反了《上市公司信息披露管理办法》(证监会令第40号)第三条的规定。按照《上市公司信息披露管理办法》(证监会令第40号)第五十八条、第五十九条的规定,决定对公司及黄小平、曲胜利、夏晓波采取出具警示函的措施,并将上述情况记入证券期货市场诚信档案数据库。要求公司充分重视上述问题,吸取教训,杜绝上述问题的再次发生。

## (二) 监管函

1. 深交所上市公司管理一部监管函(公司部监管函(2021)第57号)

2021年6月10日,深交所上市公司管理一部向公司出具公司部监管函(2021)第57号,指出公司于2020年5月与关联方烟台恒邦房地产开发有限公司办理完成了该公司开发的金帝御景小区1号楼房屋不动产权证书过户手续,该项关联交易金额为8,191.12万元,占公司2019年度经审计净资产的1.76%。公司未就上述关联交易及时履行相关审批程序和信息披露义务,直至2020年12月15日、2020年12月31日分别召开董事会、股东大会予以审议和披露。公司的上述行为违反了深交所《股票上市规则(2018年12月修订)》第10.2.4条的规定。要求公司及全体董事、监事、高级管理人员吸取教训,及时整改,杜绝上述问题的再次发生。同时,提醒公司及全体董事、监事、高级管理人员严格遵守《证券法》《公司法》等法律法规,以及本所《股票上市规则》《上市公司规范运作指引》的规定,真实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务,杜绝此类事件发生。

# (三) 整改情况

针对上述问题,公司结合自身情况及时进行整改。整改措施如下:

#### 1. 完善内控制度建设

公司经营层、相关部门必须进一步完善资金管理制度采购内控制度,规范资金 及合同审核流程及审批权限;切实加大关联交易管理制度、信息披露管理制度、大 股东定期沟通机制等相关制度的执行力度。

### 2. 强化内部审计工作

公司内审部及财务部要密切关注和跟踪公司关联方资金往来的情况,确保每月 一次核查公司与关联人之间的资金往来明细;对相关业务部门大额资金使用进行动 态跟踪分析与研判,履行审批程序,并及时把信息反馈到董事会。

#### 3. 提升守法合规意识

公司董事、监事、高级管理人员以及其他相关人员,特别是实际控制人,采取

自学与定期讨论的方式,对《上市公司信息披露管理办法》等法律法规及规范性文件的学习,强化风险责任意识,提高公司规范运作水平和信息披露质量,杜绝此类事件再次发生。

公司在有关公告(公告编号: 2021-037)中表示公司及相关责任主体诚恳地向全体投资者致歉,将以此为戒,今后严格按照《公司法》《证券法》《深圳证券交易所股票上市股则》《上市公司信息披露管理办法》等法律法规的要求,进一步提高规范运作意识、强化公司内部治理及信息披露管理,真实、准确、完整、及时地履行信息披露义务。

_	公司最近五年收到的证券监管部门和交易所其他监管文件

序号	类别	日期	文件标题
1	年报问询函	2017年5月25日	关于对山东恒邦冶炼股份有限公司 2016 年年报
		2017 午 3 月 23 日	的问询函(中小板年报问询函(2017)第213号)
2	问询函 2018	2018年1月8日	关于对山东恒邦冶炼股份有限公司的问询函(中
		2010 平 1 月 6 日	小板问询函〔2018〕第 21 号)
3	问询函 2020年3	2020年3月17日	关于对山东恒邦冶炼股份有限公司的问询函(中
J		2020 平 3 月 17 日	小板问询函〔2020〕第 67 号)
4	年报问询函	2020年7月29日	关于对山东恒邦冶炼股份有限公司 2019 年年报
4	十1以内 问 四	图 2020年7月29日	的问询函(中小板年报问询函(2020)第 455 号)
5	年报问询函	可询函 2021年6月29日	关于对山东恒邦冶炼股份有限公司 2020 年年报
	十八八四四四	2021 中 0 万 29 日	的问询函(公司部年报问询函(2021)第 430 号)
6	年报问询函 2022年	2022年5月9日	关于对山东恒邦冶炼股份有限公司 2021 年年报
		2022 平 3 万 3 日	的问询函(公司部年报问询函(2022)第209号)

对于上述函件,公司均按时向深圳证券交易所提交了书面回复,公司不存在因上述函件涉及事项受到深圳证券交易所处罚的情形。

除上述情况外,公司最近五年没有其他因违反上市公司监管相关法律、法规及规范性文件的规定而受到证券监管部门和证券交易所采取监管措施或处罚的情形。特此公告。

山东恒邦冶炼股份有限公司 董 事 会 2022年7月23日